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Efektem przeprowadzonych w latach 1950-66 prac 
geologiczno-poszukiwawczych w rejonie Legnicy, Lu
bina i ścinawy było odkrycie, rozpoznanie i udoku
mentowanie w kat. C2 złóż węgli brunatnych "ści
nawa" i "Legnica". W złożu "ścinawa" (udokumento-· 
wanym w 1961 r.) wydzielono dwa pola bilansowe 
(pole A - Siedlce i pole B - Parszowice), a w 
złożu "Legnica" (udokumentowanym w 1968 r.) wy
dzielono trzy pola bilansowe (zachodnie, wschodnie 
i północne). Wydzielone pola przedstawiono na ryc. l. 
Obszar bilansowy złóż ograniczony jest izolinią współ
czynnika N: W= 10: l (sumaryczny nadkład ozna
czono literą N, a sumaryczną miąższość złoża W). Te
ren ten jest fragmentem dużego basenu węglonośnego 
SW części monokliny przedsudeckiej. 

W związku z projektowaną budową kopalni węgla 
brunatnego "Legnica" zaprojektowano kompleksowe 
badania geologiczne w kat. B i C1 w południowych 
polach złoża "Legnica". Zaprojektowane w 1976 r. 
prace geologiczne we wkopie otwierającym na polu 
zachodnim zostały już zakończone. Obecnie opraco
wuje się dokumentację geologiczną pola zachodniego 
w kat. B + C1• Dla kolejnej odkrywki projektowanej 
na polu wschodnim złoża "Legnica" opracowano w 
1978 r. projekt kompleksowych badań geolog·icznych 
w kat. B, który realizowany będzie do 1980 r. 

Złoża "Legnica" i "ścinawa" występują w grani
cach woj. legnickiego i ciągną się pasmem o długości 
ok. 30 km i szerokości ok. 15 km, na powierzchni ok. 

·500 km2• Obszar ten leży w obrębie Niziny śląskiej, 
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a ściślej na Równinie Wrocławskiej. Na terenie zło
występują fragmenty trzech dolin rzecz

w SE części złoża dolina Kaczawy o przebiegu 
na NE, w południowej dolina Wierzbiaka o 

południowym, a w zachodniej dolina Czar
Rejon złoża "Legnica" odwadniany 

Kaczawę z jej dopływami: Czarną 
oraz częściowo przez dopływy 

będącej dopływem Odry. 
Na podstawie wykonanych wierceń ustalono, że 

złoża te w obrębie trzeciorzędowej serii 
na podłożu paleozoicznym. Pod

to w złożu "Legnica" zbudowane jest z łupków 
epimetamorficznych, o nieokreślonym dotychczas wie
ku. Przez analogię z Górami Kaczawskimi przyjmu-:
je się ich wiek na starszy paleozoik. Na granicy 

złożem i "ścinawa", na łupkach 
utwory czerwonego spą

piaskowca. Zapadają one 
paleozoiczne ma urozmaico

ną rzeźbę powierzchni. Występuje wiele elewacji 
i depresji przypuszczalnie związanych z ogólną i lo

tektoniką tego rejonu oraz procesami denuda
cyjnymi. 

Utwory paleozoiczne i częściowo mezozoiczne przy-
kryte są osadów trzeciorzędowych o zmiennej 
miąższości kilkudziesięciu metrów w części po-
łudniowej złoża "Legnica", do ponad 350 m w skraj·· 
nie północnej części złoża "ścinawa". 

Utwory trzeciorzędowe są pochodzenia lądowego, 
częściowo morskiego, jak sugeruje S. Dyjor (3). 
one w części reprezentowane przez bazalty 

tufogeniczne oraz zwie
nimi występuje seria Ha

węgla brunatnego. Na 
wydzielono trzy 

brunatnego (ryc. 2). Na 
przykryte 

o różnej grubości od 
k1Jlkt.l.d2ae:s1ęcn1, a w skrajnych 

m, w strefach 
Czwartorzęd w;;rkE;zt<:lłcony 

i żwirów oraz 

niku, a w '--".J.U.J.,'-'C:l"'-"''"'u 

malne miąższości. 
Omawiane podłoże zbudowane jest głó\vnie z łup

ków: fyllitowych, talkowych, serycytowych, chlory
i łyszczykowych, sporadycznie występują łup

i szarogłazy. Seria epimetamorficzna 
strefę na obszarze bloku przedsude

ffijląz;szos<::l nieoznaczonej. Wiek skał meta
ffil:::>rJcicznych nie został określony badaniami i przyj

jako starszy paleozoik (sylur). 
serii metamorficznej ma kierunek \VNW 

a upady na ogół łagodne i skierowane na S. 
W północnej części złoża warstwy te są zestromione, 
co wiąże się z silnym przefałdowaniem całego kom·· 
pleksu: 

reprezentowany jest w pod
i zlepieńce (z nielicznymi prze

warstwieniami łupków), zalegające dyskordantnie na 
łupkach metamorficznych. W zlepieńcach i piaskow
cach materiał wykazuje słaby stopień obtoczenia i 
wysortowania. W stropie przeważnie występują pias
kowce szare i jasnoszare o miąższościach dochodzą
cych do kilkunastu metrów. Na północnych krańcach 
złoża "ścinawa" utwory te zalegają na wysokości 
550 m. 
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Utwory wykształcone są w postaci łup-
ków przeważnie 
lenitern i pirytem oraz dolomitów. W 

SZOSCl Ok. 
Bobrowska (7) na 
blisko podłoża lub 
ścielają piaski różnoziarniste z 

oraz przerosty szarych iłów. Według E. Ciu
ka (l) seria to odpowiada w rejonie Poznania war-

a węgla IV pokładovJi 

on 
w złożu 

z iłów i mułków 
drobnoziarnistym i pylastym z 
\fi!edług S. Dyjora serię tę zaliczono 
zakończonej pokładem 
natomiast według E. 

Rawicza warstwom 
węgla brunatnego. 

Fokład 

tę do 

żwiru. 
do serii żarskiej 

ścinawskim, 
ona w re

z grupą pokła-



obszarze obu złóż i największe miąższości ok. 20-25 
m. vV kierunku południowym od złoża "Legnica" po
kład II wyklinowuje się sedymentacyjnie. W połud
niowych polach złoża "Legnica" (zachodnie i wschod
nie) tworzy on jednolitą warstwę węgla o zmien
nych miąższościach od kilku centymetrów na brze
gu złoża do ok. 30 cm w środkowych partiach obu 
pól bilansowych. Fokład II niekiedy leży bezpaśred
nio na paleozoicznym podłożu, lecz znacznie częściej 
na zwietrzelinie. Jak już wspomniano na obszarze 
pola zachodniego i wschodniego tworzy on jednolity 
pokład, który w kierunku północnym rozwarstwia 
się na dwie grube ławy, przedzielone piaskami drob
noziarnistymi, mułkami piaszczystymi lub iłami za
węglonymi. Poszczególne ławy węgla osiągają miąż
szość od 5 do 15 m i przedzielone są przerostami o 
grubości od l do 30 m, traktowane są wówczas jako 
samodzielne pokłady węgla brunatnego. 

Na załączonym przekroju przedstawiono te ławy 
w złożu "Legnica". Dolną ławę nazwano II, a górną 
IIa. Ława górna w kierunku pola północnego złoża 
"Legnicy" wyklinowuje się sedymentacyjnie. Węgiel 
brunatny w obu ławach zbudowany jest z węgli 
twardych z przerostami ksylitów kruchych i nielicz
nymi wkładkami węgli ziemistych. W spągu zalegają 
iły szare i szaroniebieskie z nielicznymi przewar·· 
stwieniami piasków pylastych. W iłach często spotyka 
się okruchy ksylitów, a niekiedy zwęglone pnie drzew 
tkwiące w pozycji pionowej. W iłach występują 
także pojedyncze ziarna i otoczaki kwarcu mlecz
nego o średnicy dochodzącej do kilkunastu centyme
trów. W partii stropowej iły są barwy brunatnej od 
rozproszonej w nich substancji węglistej. Fokład II 
zalega na głębokości 100-150 m w południowych po
lach złoża "Legnica", a na brzegu północnym złoża 
"Ścinawa" na głęb. 190-200 m i osiąga miąższość 
w granicach 5-15 m. 

Seria podwęglowa w kierunku pola północnego 
złoża "Legnicy" i w złożu "ścinawa" jest odmiennie 
wykształcona niż w polach południowych. Budują ją 
warstwy iłów szarych i szarobrunatnych kaolinowych 
przeławiconych piaskiem i żwirami kwarcowo-skale
niowymi. Miąższość tej serii jest różna i waha się 
od O do 120 m. Seria podwęglowa wyrównuje zróż
nicowany relief podłoża podkenozoicznego i dlatego 
pokład II mógł równomiernie wykształcić się na du
żych obszarach obu złóż. 

M. Ziembińska i J. Niklewski (11) pokład II zali
czyli do miocenu środkowego. Według E. Ciuka (l) 
seria podwęglowa odpowiada warstwom ścinawskim, 
a pokład węgla odpowiada grupie pokładów II. S. Dy
jor zaliczył tę serię do śląsko-łużyckiej, a pokład 
węgla do pokładów łużyckich. 

Ponad pokładem II węgla brunatnego zalega po
kład III oddzielony przerostem płonnym, o miąższoś
ci od kilku metrów do 50 m. Seria ta odmiennie jest 
wykształcona w południowej i północnej części zło

ża "Legnica", w południowej w postaci mułków, 
iłów i piasków szaroniebieskich. (Piaski są przeważ
nie pylaste, rzadziej drobnoziarniste z domieszką sub
stancji węglistej). W północnej części złoża "Legni
ca" i "Ścinawa" występują głównie piaski drobno i 
średnioziarniste, z przerostami mułków piaszczystych 
z łyszczykami. 

Pokład III występuje na znacznych obszarach, ale 
o niewielkiej miąższości ok. 2,0-5,0 m w złożu "Leg
nica" i 1--12 m "Ścinawa". W złożu "Legnica" po
kład· ten osiąga miąższości bilansowe na niewielkich 
obszarach złoża i praktycznie znikomy ma wpływ na 
wielkość zasobów bilansowych w złożu. Fokład ten 
w złożu "Ścinawa" jest regularniej wykształcony i 
w wielu przypadkach decydował o bilansowaści zło
ża w poszczególnych polach; jest on węglem ziemi
stym, .czasami twardym, z wkładkami ksylitów włók
nistych. Według analizy sporawo-pyłkowej dokona
nej przez J. Raniecką-Bobrowską (7) zaliczono go do 
górnego miocenu. 

S. Dyjor pokład III nazwał pokładem "Henryk", 
a serię podścielającą pokład serią Mużakowa. Według 
tego autora seria ta w południowej części złoża "Leg
nica" powstała w facji limnicznej, a w północnym ob
szarze złoża "Legnica" i "ścinawa" w facji brakicz-

nej z oddziaływaniem wód morskich. Osady tej serii 
powstały w środowisku bagiennym i jeziornym wza
jemnie się zazębiającym w pionie i poziomie. 

Seria poznańska wykształcona jest w postaci gru
bych kompleksów ilastych z cienkimi warstwami za
ilonych piasków drobno- i średnioziarnistych. Iły są 
szare, zielone i niebieskie, a w ·stropie z plamami 
brunatnymi i czerwonowiśniowymi, z przeławicenia
mi różnoziarnistych piasków. W serii tej często spo
tyka się konkrecje pirytowe i okruchy skał węgla
nowych. Warstwy iłów osiągają miąższość do 40 m, a 
rozdzielone są piaskiem pylastym. Seria ta nazwana 
została przez S. Dyjora poznańską, wieku górny 
miocen - dolny pliocen. W spągu tej serii zalega 
poziom szarych iłów z licznym detrytusem roślin
nym. Według S. Dyjora wyznaczają one spąg osadów 
brakicznych wykształconych w postaci iłów zielonych 
i niebieskich, z przewarstwieniami piasku pylastego i 
mułku. W stropie serii nadwęglowej występują iły 
płomieniste, których powstanie wiąże się ze środo
wiskiem wodnym. Iły te zachowały się jedynie w 
północnej części złoża "Legnica" i w złożu "ścina
wa"~ 

Seria Gozdnicy wykształcona jest w postaci na
przemianległych warstw żwirowo-piaszczystych z 
przerostami glin kaolinowych. Zachowała się ona w 
niewielkich fragmentach na złożu "ścinawa", miąż·· 
szość jej nie przekracza 0,5 m. Osady czwartorzędo
we przykrywają osady trzeciorzędowe na całym ob·· 
szarze o miąższościach od kilku do kilkunastu me·· 
trów. Obszar złóż w starszym czwartorzędzie podlegał 
erozji. świadczą o tym głębokie kopalne doliny rze
czne rozcinające serię nadwęglową do pokładu III, 
a niekiedy i pokład podstawowy (II) .. W dolinach rze
cznych nie stwierdzono materiału przyniesionego z 
N, a jedynie materiał pochodzący z Sudetów. 

W plejstocenie obszar obu złóż objęty był dwoma 
zlodowaceniami, a przedzielał je interglacjał mazowie
cki (wielki). Po pierwszym zlodowaceniu pozostały 
osady typu moreny dennej i utwory fluwioglacjalne, 
które później uległy silnej erozji. Na niewielkich ob
szarach zachowały się dwa poziomy glin zwałowych 
z obu zlodowaceń (południowopolskiego i środkowo
polskiego). W interglacjale mazowieckim trwała in
tensywna erozja wzdłuż starych dolin rzecznych. Pod 
koniec interglacjału osadziły się w dolinach rzecz
nych pokrywy piaszczysto-żwirowe, na których w ko
lejnym zlodowaceniu osadziły się gliny zwałowe zlo
dowacenia środkowopolskiego i osady fluwioglacjal
ne ze stadiału maksymalnego. W tym czasie osadzi
ły się iły piaszczyste zastoiskowe, z piaskiem i żwi
rem. 

Holocen zaznaczył się powstaniem cienkich po
kryw mad i utworów piaszczystych, a lokalnie w ob
niżeniach terenu torfowisk. 

W celu pełnego zobrazowania złoża węgla bru
natnego rejonu Legnicy nieodzowna jest konieczność 
krótkiego omówienia jego jakości. Nieco szerzej zo
stanie omówiony ten problem odnośnie do złoża "Le
gnica", ze względu na dokładniejsze jego rozezna
nie (część do kat. B) i wcześniejszą eksploatacją niż 
znajdującego się w pobliżu złoża "ścinawa". Przyj
mując nomenklaturę nazw pokładów wyżej podanych 
jakość węgla brunatnego złoża "Legnica·• charaktery
zują podstawowe uśrednione parametry, przedstawio
ne w tabeli. Można by również podać charaktery
stykę pokładów węgla brunatnego w odniesieniu do 
poszczególnych pól dokumentacyjnych. Zaniechano 
jednak tego, gdyż i w takim ujęciu wartość poszcze
gólnych parametrów jest bardzo zbliżona. 

Z tych kilku przedstawionych parametrów wyni
ka, iż węgiel brunatny wszystkich trzech pokładów 
jest bardzo dobrym węglem energetycznym, a po
kładów II i IIa także niemal w całości węglem bry
kietowym i wytlewnym. 

Najkorzystniejsze parametry jakościowe posiada 
pokład II, który w całości jest wysokowartościowym 
węglem energetycznym, 78% jego masy nadaje się 
na brykietowanie lub 59u/o jego masy można wyko-

. rzystać jako węgiel wytlewny. Charakteryzuje się on 
również największą grubością, największym rozprze
strzenieniem oraz największą jednolitością. Ten wła-
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UŚREDNIONE PARAMETRY JAKOŚCI ZŁOŻA LEGNICA 

Parametr 
Podkład Pokład Pokłacl Pokłacl 

I* II a II III 

Q~ (kcal/kg) 1975 2161 2382 2122 
As (o/o) 24,62 20,21 14,49 20,37 
s~(%) 3,08 2,41 0,89 0,58 
ns (%) 3,30 4,05 4,80 3,77 
Ts(%) 9,45 10,98 12,72 11,35 
Ks (o/o) 1,77 3,18 5,11 5,73 

Qf w - wartość opałowa węgla w stanie surowym, 
A s zawartość popiołu w węglu w stanie suchym, 
scs zawartość siarki całkowitej w stanie suchym, 
BS zawartość bituminu w stanie suchym, 
TS - zawartość prasmoły w stanie suchym, 
xs -zawartość ksylitu (lignitu) w stanie suchym. 

* Pokład na złożu Legnica występuje tylko w polu północnym. 

śnie pokład stanowi przedmiot zainteresowania górni
czego. 

Należy tu podkreślić, że węgiel brunatny wystę
pujący w złożu "Legnica", zwłaszcza w pokładach II 
i IIa należy jakościowo do jednych z najlepszych 
węgli brunatnych w Polsce. Nieliczne złoża węgla 
brunatnego w kraju posiadają tak wysoką wartość 
opałową, tak niskie zapopielenie i tak wysoki pro
cent prasmoły. Znane i obecnie eksploatowane złoże 
"Turów" lub będące aktualnie w przygotowaniu do 
eksploatacji złoże "Bełchatów" charakteryzuje się gor
szymi parametrami. 

Na szczególną uwagę zasługuje tu węgiel wystę
pujący w polu zachodnim w pokładzie II, dla które
go średnia wartość opałowa w stanie surowym prze
kracza 2400 kcal/kg, a średnie zapopielenie w stanie 
suchym oscyluje w granicach 13°/o. Prawie cały ten 
pokład w polu zachodnim jest jednocześnie węglem 
energetycznym, brykietowym i wytlewnym, średnia 
zawartość prasmoły w stanie suchym dochodzi do 
140/o, a w wielu rejonach tego pola przekracza 16°/o. 
Wymagana obecnie obowiązującą instrukcją minimal
na zawartość prasmoły dla węgli wytlewnych wyno
si 12°/o. 

Znajdujące się w sąsiedztwie (w kierunku na NE 
od złoża "Legnica") złoże "ścinawa" charakteryzuje 
się również wysoką jakością. Przyjmując nomenkla
turę pokładów podobną jak dla złoża "Legnica", jego 
jakość ilustrują poniżej podane parametry. W odróż
nieniu jednak od złoża "Legnica" dane dla pokładów 
I i II podaje się łącznie: 

pokłady I + II 
zawartość popiołu w stanie suchym 
wartość opałowa w stanie surowym 2386 
zawartość siarki całkowitej w stanie suchym 
zawartość bitumin w stanie suchym 
zawartość prasmoły w stanie suchym 
zawartość ksylitu 

pokład III 

12,72°/o 
kcal/kg 

0,710fo 
5,290fo 

13,260fo 
3,620fo 

zawartość popiołu w stanie suchym 8,660fo 
wartość opałowa w stanie surowym 2395 kcal/kg 
zawartość siarki całkowitej w stanie suchym 0,260fo 
zawartość bitumin w stanie suchym 3,42°/o 
zawartość prasmoły 10,780fo 
zawartość ksylitu· w stanie suchym 5,590/o 

średnia zawartość prasmoły dla pokładów I + II 
+ III 12,02'0fo, a średnia wartość opałowa w nie
których punktach przekracza 2600 kcal/kg. Zatem 
\vęgiel brunatny ze złoża "ścinawa"należy również 
pod względem jakościowym do jednych z najlep
szych węgli w Polsce. Jest wysokowartościowym wę
glem energetycznym, a jednocześnie spełnia wymo
gi stawiane dla węgli brunatnych, wytlewnych i bry
kietowych. 

Posiadając tak dobry prawie pod każdym wzglę
dem węgiel brunatny należałoby przeprowadzić szcze
gółową analizę dotyczącą jego przyszłego wykorzy
stania. Wykorzystanie go bowiem, jak to się planu
je, do celów energetycznych jest, zdaniem autorÓ'JI.', 
najmniej racjonalną i efektywną formą jego zuży
cia. 
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Złoża "Legnica" i "ścinawa" to nie tylko węgiel 
brunatny, ale również zespół surowców współwystę
pujących surowców towarzyszących. Złoża te na
leży rozpatrywać uwzględniając możliwość komplek
sowego zagospodarowania. 

Surowce towarzyszące występujące w nadkładzie 
węgla brunatnego, to: piaski, żwiry oraz iły, mułki i 
gliny. Te trzy ostatnie określane mianem surowców 
ilastych stanowią w przypadku omawianych złóż po
nad 50°/o skał nadkładowych. 

Surowce ilaste, podobnie jak węgiel, były bada
ne wszechstronnie dla różnych aspektów przyszłe
go ich wykorzystania. Badania przeprowadzono pod 
kątem ich przydatności do produkcji ceramiki czer
wonej oraz kruszyw lekkich, tj. pod kątem przydat
ności do produkcji glinoporytu i keramzytu. 

Na podstawie przeprowadzonych pełnych badań 
fizykochemicznych i technologicżnych w skali pół
technicznej, dla trzech odmian surowca ilastego ze 
złoża "Legnica" uznano, że surowiec ten jest przy-:
datny do produkcji glinoporytu. Ze względów ekono
micznych za optymalne paliwo technologiczne uzna
no węgiel brunatny. Stwierdzono również nieprzy
datność surowca ilastego. ze złoża "Legnica" do pro
dukcji keramzytu. 

Podczas badania surowców ilastych pod względem 
przydatności do produkcji materiałów budowlanych 
wydzielono 6 odmian surowca ilastego: w zdecydo~a
nej przewadze ił, ił pylasty, glinę pylastą zwięzłą, 
glinę zwięzłą, glinę pylastą i glinę. Najlepszą jakość 
posiadają iły stanowiące około 700/o w stosunku do 
?adanej ilości próbek. Badania wykazały, że surowiec 
1lasty w pewnych partiach zanieczyszczony jest okru
chami skał węglanowych, posiada rozpuszczalne sole 
oraz tendencję do tworzenia się wykwitów. Pomimo 
tego udział próbek reprezentujących najwyższą ja
kość surowca, a pochodzących z iłów stanowi około 
700/o. Te 70°/o surowca ilastego po schudzeniu pias
kiem może być wykorzystane do produkcji wszelkich 
materiałów budowlanych, tj. cegły pełnej wszystkich 
klas (począwszy od klasy 250), elementów drążonych, 
rurek drenarskich oraz wszelkiego rodzaju pustaków. 

Nie znaczy to jednak, że tylko 700/o surowca ila
stego nadaje się do produkcji materiałów budowla
nych. Surowiec ilasty, ze złoża "Legnica" w 1000/o mo
że być wykorzystany do produkcji wymienionych 
materiałów budowlanych nieco niższych klas, po za
stosowaniu mieszania gatunków podczas eksploata
cji. Proporcje mieszania powinny być ustalone doś
wiadczalnie. Należy przypuszczać, że surowce ilaste 
znajdujące się w złożu "ścinawa" (które nie były 
badane), stanowiące przedłużenie basenu sedymenta
cyjnego złoża "Legnica", będą charakteryzowały się 
prawdopodobnie tymi samymi własnościami. 

Przepro~adzone badania iłów ze złoża "Legnica" 
wykazały meprzydatność tego surowca do produkcji 
materiałów ogniotrwałych, jak również do produkcji 
tlenku glinu. Problem celowości wykorzystania tych 
iłów zostanie jeszcze bardziej uwypuklony, jeśli się 
poda, że ich ilość występująca w nadkładzie węgla 
brunatnego i między pokładami, a obliczona tylko 
w granicach bilansowaści węgla, równa się ok. 8 
mld t. 

Umiejętne i przemyślane kompleksowe zagospoda
rowanie złoża, odpowiednio prowadzona eksploatacja 
węgla brunatnego i selektywna eksploatacja surow
ców towarzyszących, szczególnie surowców ilastych, 
przyniosłaby duże korzyści gospodarce narodowej. 
Przynajmniej częściowe wykorzystanie iłów do pro
dukcji materiałów budowlanych zlikwidowałoby de
ficyt na ceramiczne materiały budowlane, nie tylko 
w rejonie Legnicy, ale również i w sąsiednich woje
wództwach. 

Oprócz surowców ilastych można wykorzystać wy
stępujące w nadkładzie piaski jako materiał pod
sadzkowy niższej wartości, tj. II i III. 

W SE części złoża "Legnica" przeprowadzono po
szukiwanie złóż kruszyw naturalnych. Wykonane ba:. 
dania pozwoliły na udokumentowanie złoża kruszy
wa naturalnego "Szczytniki" w kat. C1 + C2 z ja
kością w kategorii B. Złoże to charakteryzuje się 
dobrą jakością, tj. niskim punktem piaskowym wy-



noszącym 59°/o (dopuszczalny normą maksymalny 
punkt piaskowy = 700/o). Część zasobów w ilości ok. 
50 mln t występuje w nadkładzie złoża węgla bru
natnego, natomiast pozostała część poza złożem. Łą
czne udokumentowane zasoby kruszywa naturalnego 
złoża "Szczytniki" wynoszą 400 mln t. 

W NW części złoża "Legnica" KG "Zachód" udo
kumentował złoże piasków podsadzkowych "Chrost
nik", zalegających w nadkładzie. Są to piaski czwar
torzędowe o sortymentach I, II i III ze zdecydowaną 
przewagą sortymentów II i III. Obliczone zasoby 
tych piasków wynoszą ponad 250 mln m 3• 

Z przytoczonych danych wynika, że złoże "Leg
nica" to nie tylko złoże węgla brunatnego, ale pro
blem o wiele szerszy i bardziej złożony. To cała ga
ma współwystępujących surowców towarzyszących, 
których wartość w przypadku właściwego maksymal
nego wykorzystania jest również wielka, jak wystę
pującego tam surowca głównego - węgla brunat
nego. Wartość tych surowców nabiera jeszcze więk
szego znaczenia, jeśli się zważy fakt, że mogą być one 
eksploatowane przy okazji eksploatacji surowca pod
stawowego. 

Oczywiste jest, że przy obecnych bardzo dużych 
wydajnościach koparek tylko znikomy procent wydo
bywanego surowca towarzyszącego mógłby być na 
bieżąco przetworzony w konkretny produkt budow
lany. Wydobywane surowce ilaste, piaski i kruszywa 
naturalne powinny być w czasie eksploatacji hał
dowane oddzielnie i w miarę potrzeb wykorzystywa
ne do bieżącej produkcji materiałów budowlanych. Z 
budowy geologicznej złoża wynika, że nie jest to 
problem skomplikowany, niektóre bowiem warstwy 
opisanych surowców towarzyszących (piasków lub u
tworów ilastych) posiadają bardzo duże miąższości. 
W niektórych z tych warstw, a szczególnie w utwo
rach ilastych, należy zakładać kilka poziomów eks
ploatacyjnych. W takich przypadkach cały urobek 
może być przez dłuższy czas hałdowany oddzielnie 
bez konieczności stosowania wydobywania selektyw
nego. Problem ten powinien znaleźć swoje uzasad· 
nienie w technicznym systemie eksploatacji tego zło
ża, ponieważ w przypadku przemieszczania wszyst
kich urobionych skał nadkładu i złożenia ich na jed
nej hałdzie powstaną niepowetowane straty i nie
możliwość wykorzystania. 

Przy tak dużych ilościach surowca ilastego, jaki 
znajduje się w złożu "Legnica", ilościach liczonych 
w miliardach ton wykorzystanie chociażby 200/o daje 
1,6 mld ton. W przeliczeniu na gotowy produkt, ja
kim jest np. cegła można uzyskać setki miliardów 
sztuk. 

Jak wynika z przedstawionych danych węglonoś
ność rejonów Legnicy i ścinawy jest duża. Zasob
ność złóż, dobra jakość węgla oraz korzystne warun
ki geologiczno-górnicze wzbudzają zainteresowanie 
przemysłu tymi złożami. 

Złoże "Legnica" według oceny przemysłu węgla 
brunatnego, dokonanej na podstawie kryteriów prze
mysłowej oceny oraz analizy techniczno-ekonomicz·· 
nej i eksploatacyjnej, w planach rozwoju energetyki 
przewidziane jest do zagospodarowania przemysłowe
go. Termin podjęcia eksploatacji złoża według stu
dium programowego zagospodarowania złoża węgla 
brunatnego "Legnica", opracowanego przez Poltegor, 
rozpatrywany jest wariantowo nie wcześniej jednak 
niż ok. 1935 r. Flanowana docelowa wielkość eks
ploatacji węgla zapewnić ma pracę elektrowni o mo
cy ok. 3000 MW. Natomiast co do przyszłościowego 
zagospodarowania złoża "Ścinawa" nie powzięto do·
tychczas żadnych decyzji. 

Powzięcie planu zagospodarowania przemysłowego 
złoża "Legnica" poprzedzone zostało wieloma anali
zami porównawczymi, które problemy związane z 
podjęciem eksploatacji złoża rozpatrują pod różnymi 
aspektami. Jednym z najbardziej ważnych elementów 
decydującym o wartości użytkowej tego złoża jest 
jego położenie geograficzne, co z punktu widzenia 
gospodarczego rozwoju kraju oraz rozwijającego się 
w pobliżu Lubir'1sko-Głogowskiego Okręgu Miedzio
wego (LGOM) jest bardzo korzystne. Przypuszczalna 
eksploatacja złoża na podstawie porozumienia między-

resortowego będzie ściśle powiązana i skaordynowa 
na z dalszym rozwojem LGOM. Jak przewiduJe po
rozumienie w tym celu podjęte zostaną bardzo ważne 
wspólne przedsięwzięcia, jak: 

- budowa kopalni węgla brunatnego i elektrow
ni dla zaspokojenia potrzeb LGOM i innych odbior
ców tego rejonu, 

- racjonalne wykorzystanie skał nadkładowych, 
a głównie wykorzystanie znacznej ilości piasku do 
podsadzki w kopalniach miedzi i wykorzystywanie 
wody z odwodnienia kopalni dla zaopatrzenia LGOM 
w wodę pitną i przemysłową. 

Bardzo ważnym elementem kompleksowego i ra
cjonalnego wykorzystania mas ziemnych nadkładu 
będzie w początkowej fazie budowy kopalni użycie 
go do budowy zbiorników osadów poflotacyjnych 
miedzi na powierzchni terenu, poprzez konturujące 
sypanie nasypów ziemnych przeznaczając niezwało
wane wewnętrzne partie na osadniki, a w później
szym okresie wykorzystanie do tego celu wyrobisk 
kopalnianych. 

-- wykorzystanie kopalin towarzyszących zalega
jących w nadkładzie węgla, tj. iłów do produkcji 
ceramiki budowlanej i kruszyw lekkich oraz żwirów 
dla potrzeb budownictwa, 

-- skoordynowanie dalszego rozwoju budownictwa 
mieszkalnego i usługowego, 

-- racjonalne wykorzystanie istniejących zasobów 
przyrodniczych (użytków rolnych i leśnych) oraz bie
żące wykonywanie prac rekultywacyjnych i ponow
ne zagospodarowywanie terenów poeksploatacyjnych, 

- ochrona środowiska przed skażeniem w wyni-
ku działalności eksploatacyjnej i przemysłowej. 

W obrębie złoża "Legnica" zgodnie z wydziele
niem geologicznym wyróżnia się trzy pola eksploata
cyjne: zachodnie, wschodnie i północne. Biorąc porl 
uwagę geologiczno-górnicze parametry oraz warunki 
zalegania złoża w poszczególnych polach eksploata
cyjnych, w pierwszej kolejności przewiduje się eks
ploatację pola zachodniego, następnie wschodniego i 
jako ostatniego północnego. Granice eksploatacji dla 
poszczególnych pól wyznaczone zostały w ramach 
okonturowania zasobów izolinią współczynnika N:W 

Jak już wspomniano złoże węgla brunatnego 
"Legnica" reprezentuje węgiel energetyczny, brykie
towy i wytlewny. Przyjmuje się, że węgiel wykorzy
stany zostanie przede wszystkim do celów energe
tycznych dla potrzeb ruchu elektrowni. Nie wyklu
cza się jednak możliwości przeznaczenia pewnej ilo
ści węgla dla zaspokojenia potrzeb innych odbiorców 
(przemysł chemiczny, budowlany, rolniczy i inne). o
kres eksploatacji złoża przy zakładanej wielkości 
wydobycia z pola zachodniego wystarczy na ok. 25 
lat, na taki sam okres przewidu]e się eksploatację 
pola wschodniego i około dwa razy dłuższy pola pół
nocnego. Dla potrzeb budowy elektrowni i eksploata
cji kopalni wymagana będzie konieczność zajęcia 
bardzo dużej powierzchni terenów. Łączne potrzeby 
terenu na cele eksploatacyjne oraz na zwałowiska 
dla całego złoża wyniosą ok. 420 km2• Należy przy 
tym nadmienić, że potrzebna na ceje eksploatacyjne 
tak duża powierzchnia terenu wynika z charakteru 
budowy geologicznej złoża. Złoże "Legnica" repre
zentuje bowiem typ złoża tzw. "platformowy", zale
gający na dużej powierzchni. 

Sumując powyższe uwagi dotyczące przyszłościo
wego zagospodarowania złoża "Legnica" stwierdza 
się, że w przypadku jej realizacji będzie to inwesty
cja bardzo złożona, budowana w wysoko uprzemysło
wionym rejonie kraju, pociągająca za sobą zajęcie 
na cele eksploatacyjne bardzo dużej powierzchni do
brze zagospodarowanego terenu. 

Obok korzyści wynikających z przemysłowego za
gospodarowania złoża wystąpi także wiele zjawisk 
negatywnych, m.in. do czasu pełnej rekultywacji te
renów poeksploatacyjnych wyłączenia na długi okres 
czasu z użytkowania dużej powierzchni gruntów or.
nych i leśnych oraz znaczne skażenie środowiska bio
logicznego. Ostateczne jednak zbilansowanie korzyś
ci i szkód wynikających z kompleksowego zagospo
darowania złoża powinno zadecydować o społecznie 
uzasadnionej potrzebie realizacji tej inwestycji. 
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E3IOME 

CTaThR co,n;ep:H{MT KpaTKoe onMcaHMe reoJiornLJ:ec
Koro CTpOeHMR MeCTOpO:H{,II.eHMM 6yporo yrJIR "Jier
HMu;a" Ji1 "CIJ;MHaBa", a TaK:H{e KpaTKyiO xapaKTepMC
TMKY KaLJ:eCTBa 6yporo yrJIR M conpoBO:H{,n;arorn;ero 
CbiphR. PaCCMOTpeHhi TO:H{e BOTipOChi 6y.rr.yrn;e:i1: 3KC
IIJiyaTaiJ;MM 6yporo yrJIR M3 MeCTOpO:H{,D;eHMR "JierHM
u;a" B CBR3H C BOTipOCaMH C'I'pOeHHR TIOCJiecpJIOTaiJ;M
OHHhiX pe3epByapOB ,D;JIR JII06HHCKO-rJIOrOBCKOrO Me,D;
HOrO paMOHa. 06parn;eHO BHHMaHMe Ha He06XO,ll;MMOCTh 
Ji1CTIOJih30BaHJi1R COIIPOBO:H{,D;aiOrn;ero ChiphR, a TaK:H{e 
Ha 6oJiee pau;MoHaJihHOe ncnOJih30BaHMe 6yporo yrJIR 
B KaqecTBe 3HepreTHLJ:eCKOrO ChlphR ,D;JIR TIJiaHHpOBaH
HOM B 3TOM pa:i1:oHe 3JieKTpocTaHIJ;MH. EOJihiiiOe MeCTO 
OTBe,D;eHO BOTipOCy BJIHRHMR yrOJihHhiX pa3pe30B, IIO
CJiecjJJIOTaiJ;MOHHhlX pe3epByapOB Ji1 3JieKTpOCTaHIJ;MM Ha 
TipHpO,D;HyiO cpe,n;y 3TOrO pa:i1:oHa. 

MARCIN PIWOCKI 
Instytut Geologiczny 

WARUNKI GEOLOGICZNE I PERSPEK1,YWY WYKORZYSTANIA 
ZŁOŻA WĘGLA BRUNATNEGO W REJONIE NAKŁA NAD 

Zakład Geologii Złóż Węgla Brunatnego Instytu
tu Geologicznego w Warszawie, z inicjatywy prof. 
Edwarda Ciuka, prowadzi od wielu lat poszukiwania 
złóż trzeciorzędowych węgli brunatnych na obsza
rach północnej Polski. W okolicach Wyrzyska i Wy
sokiej, na W od Nakła, wykonano w latach 1970--
-1972 regionalne prace poszukiwawcze. Ich konty
nuacją były dalsze badania w rejonie Nakła, pro
wadzone w latach 1972-1973. 

W trakcie prac zwrócono szczególną uwagę na 
ujemną anomalię grawimetryczną biegnącą od Szu
bina przez Nakło ku północe-zachodowi. Na osi ano
malii odwiercono wówczas 3 otwory, które wyka
zały znaczne obniżenie stropu mezozoiku dowodzące 
obecności wąskiego obniżenia o charakterze rowu, 
który nazwano rowem Nakła. Wierceniami stwier
dzono zwiększoną miąższość utworów mioceńskich w 
obrębie rowu, a w otworze Bielawy przewiercono po
kłady węgli brunatnych o sumarycznej grubości 
warstw bilansowych 21,3 m i o liniowym współczyn
niku N:W wynoszącym 6,2:1. 

Rezultaty badań stały się podstawą dalszych prac, 
którymi objęto bardziej perspektywiczną część rowu 
Nakła. Badania geologiczno-złożowe wykonano w la
tach 1976-1977, poprzedzając je profilowymi obser
wacjami grawimetrycznymi, w celu uściślenia prze-
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biegu rowu dla dokładnej lokalizacji otworów po szu
kiwawczych. W części wykonanych otworów wiertni
czych stwierdzono wysoką węglonośność trzeciorzę
du, dokumentującą występowanie złoża węgla bru
natnego. 

Kolejne etapy poszukiwań omówiono dość ob
szernie, w celu przedstawienia ich metodyki, pole
gaJącej na wykonywaniu początkowo prac poszuki
wawczych regionalnych i podstawowych, a następnie 
na przejściu do badań bardziej szczegółowych, pod
budowanych wynikami obserwacji geofizycznych i 
analizą uzyskanych wcześniej materiałów geologicz
nych. 

BUDOWA GEOLOGICZNA ZŁOŻA 

Obszar złoża rozpościera się między miejscowoś
ciami Paterek i Dębowo w okolicach Nakła nad No
tecią (ryc. 1), w południowej części pomorskiego od
cinka wału środkowopolskiego. Jest to teren zakryty, 
na którym brak wychodni osadów przedczwartorzę
dowych. 

Podłoże trzeciorzędu badanego terenu i jego bez
pośredniego otoczenia stanowią osady jury dolnej, 
reprezentowane przez jasnoszare piaskowce kwarco
we drobno- i średnioziarniste, stanowiące odpowied
nik warstw mechowskich i radowskich w ujęciu R. 




